
2020 年 4 月 8 日 
 

【弊社における新型コロナ・緊急事態宣言への対応】 
 

大和合金㈱／三芳合金工業㈱ 
049-273-6006/049-258-3381 

総務課 
 

弊社では新型コロナウィルスの猛威に対抗すべく様々な対策を講じております。現在、
埼玉県も緊急事態宣言の対象でございますが、現在受注している製品の製造を先ずは 
最優先に継続しつつ、様々なケースを想定しながら以下の対処を進め、安全且つ安定的な
操業を続けて参ります。 
 

なお、弊社へお越しのお客様におかれましては、来訪時の検温と記録のご協力をお願い
致します。 
 
１．人について 
 ①外部の先生を招いての技術勉強会等は落ち着くまで当面延期。 
 ②営業担当は隔日勤務でテレワークを 4/6（月）から実施。 
  総務・生産管理等はチーム別で部屋を分散させて勤務。4/8（水）から実施 
 ③電車通勤者（全体の 1 割）は、早朝出勤や会社の車を貸与する等、外部接触を回避して通勤。 
 ④全社員を集めた室内での朝礼・報告会は中止、屋外で人と人との間隔を空けて実施。 
 ⑤既に社員及び出入りの業者の皆様については毎日の検温と記録を３週間前より実施。 

（社員は 37℃以上で出社停止。業者の皆様においては 37.5℃以上の場合、ご退出頂く） 
 ⑥全面的な工場・係の停止を防ぐ為に、現場においても既に過去から交代制勤務を行っている係 

もあるが、それ以外の係でもチームを分けてシフト勤務。シフト間が重ならないように工夫。 
 ⑦65 歳以上の社員、又は糖尿・高血圧等持病のある社員の出勤は抑制対応。 
 
２．原料・消耗品について 
 ①弊社の原料において中国で製造しているものは無く、現在も基本的に枯渇しておらず、停滞も

していない。 
 ②輸入品の Ni・AL 等の確保の為、安全を見て２か月程度の前倒し発注。 
 ③他の原料も同様に、２か月程度の前倒し発注。 
 ④現場各係で使用している絶対に必要な消耗品の把握と入手性の悪い品目は早めに発注済み。 
 
３．物流について（社内専属便・路線便） 
 ①専属の物流業者の社長へ確認：特に業界としては交通規制まで踏み込むとは考えていない。  
  ②専属の物流業社内でも、4/6（月）からドライバーに検温を義務付け、該当者は自宅で一定 

期間（2 週間）の休業。 
 ③もし専属の物流業社内で欠勤者が出た場合、既存の契約先へドライバーを優先的に割り振る 

ことで固定客を守るとの方針なので、弊社向けの便が出せなくなることはないと考えている。 
 ④大和合金の依頼している大手物流業者への聞き取りを弊社営業事務から行ったところ、 

今のところ通常通りであることを確認（4/8(水)時点）。 
 
４．委託先について（BCP の観点） 

主要外注先で操業停止などの規制が出た時の社内体制及び代替委託先等の確保、対応について 
対処済み。 

 
 

何かとご心配・ご迷惑をおかけ致しますが、精一杯モノづくりの灯を消さぬよう歯を食
いしばって頑張り抜きますので、どうか引き続き何卒ご協力とご理解を宜しくお願い申し
上げます。 

 
感染された方々の一日も早いご快復と、既にお亡くなりになった方々のご冥福、そして

今の状況の収束を心からお祈り申し上げております。 


